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ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА


	Назив на министерство:
	Министерство за труд и социјална политика


	Назив на предлогот на закон:
	
Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за волонтерството




	Одговорно лице и контакт информации:
	
Мирјанка Алексевска, раководител на сектор


	
Вид на Извештај:
	|_|Нацрт

|X|Предлог 


	

Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	[bookmark: Check13]|X| Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
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[bookmark: Check16]|_| Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
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	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	[bookmark: Check17]|_|Да
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	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	 2.6.2021

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	06.2021

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	Јуни 2021



1. 	Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

                       1.1 Опис на состојбите 
Со Законот за волонтерството (”Службен весник на Република Македонија“  бр.  85/2007, 161/2008, 147/2015 и ” Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 124/2019 и 103/2021) се уредува  волонтерството, условите и начинот на вршење на волонтерството, правата и обврските на волонтерите и  организаторот на волонтерството, договорот за волонтерство, како и евиденцијата на волонтерската работа. Со донесувањето на овој закон државата се вклопи во добрите европски практики и ги усвои препораките на меѓународните организации. Меѓутоа дополнително, со  Законот, не  постои  ограничување на периодот за волонтирање каде праксата покажа дека е потребно, кои одредби засега се предвидени со  Законот за трансформација во редовен работен однос и со тоа се создава конфузија при волонтирањето. Покрај тоа, постојниот Закон не го уредува законскиот основ за основање и функционирање на Националниот совет за промовирање и развој на волонтерството.   

 1.2  Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Постоењето на два закони кои уредуваат иста проблематика создва конфузија при нивната примена. Покрај тоа, праксата покажа дека треба појасно да се дегинира што не се подразбира под волонтерство.  



2. 	Цели на предлог регулативата

 Со Предлогот на Законот, се овозможува  усогласување на двата закони, допрецизирање на одредени одредби и и институционализирање на Национален совет за промовирање и развој на волонтерството. 

3.	Можни решенија (опции)

3.1	Опис на решението „не прави ништо“  

Доколку остане постојното законско решение, ќе остане конфузија во имплементацијата и погрешна перцепција за поимот волонтерство. 

3.2	Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
 
[bookmark: _Hlk57386279]Со измените и дополнувањата на Законот ќе се уреди  периодот на волонтирање во јавниот сектор, евиденцијата на волонтери во јавните институции, јасно дефинирање на  поимот волонтерство поради можна злоупотреба, како и формирање на тело за промовирање и развој на волонтерството.  

4. Проценка на влијанијата на регулативата

	Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија
Предлог Закон нема економски влијанија. 

4.2 Фискални влијанија 
Ова законско решение нема да предизвика фискални влијанија  врз Буџетот на Република Северна Македонија. 

4.3 Социјални влијанија
Промовирањето и развојот на волонтерството може да предизвикаат социјални влијанија кај волонтерите преку нивно вклучување во волонтерски активности. 

4.4 Влијанија врз животната средина
Нема
               4.5	Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување /
 
б) трошоци за почитување на регулативата /

5.	Консултации

5.1	Засегнати страни и начин на вклучување

Се вршеа консултации помеѓу Министерството за труд и социјална политика и Министерството за финансии, Министерството за образование и наука, Кабинетот на потпретседателот на Владата на Република Северна Македонија со претставниците на невладините организации, Заедницата на единиците на локална самоуправа и Бирото за развој на образованието.  
          
              5.2	Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3	Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 	Заклучоци и препорачано решение

6.1	Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)
Сметаме дека придобивките од измените и дополнувањата со прецизирање на волонтерството и негова промоција и развој ќе допринесе за поголемо волонтирање кое е во интерес на општеството и самите волонтери.  

6.2	Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
              (опции)
Нема ризик

6.3	Препорачано решение со образложение

              Со измените и дополнувањата на Законот ќе се уред допрецизира поимот волонтерство и ќе се зголеми неговата промоција и развој. 

7.	Спроведување на препорачаното решение

7.1        Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
              други сродни области
              Законот ќе предизвика соодветни промени во Законот за трансфорамција во редовен работен работен однос. 

7.2	Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
              Правилник за формата и содржината на волонтерската потврда. 

7.3	Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
              спроведување 
              Министерство за труд и социјална политика 

7.4	Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон
За ефикасно спроведување на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во 
„ Службен весник на Република Северна Македонија”.

8.	Следење и евалуација

8.1 	Начин на следење на спроведувањето 
Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика и Државниот инспекторат за труд

8.2	Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                             
                            Евалуација може да се направи во период од најмалку една година по неговото    
                            донесување преку  зголемување на бројот на волонтери за 10 %.
Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум:                                                                                                                ..................................................
						                                            потпис на државен секретар 

Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:   
                                                                                                                                                                                                                                                     ..................................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
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